Per quanto schematiche e generiche siano queste attestazioni,
val tuttavia la pena di segnalarne complessivamente le formule, in
quanto, mentre si tratta di studi nobiliari, non & il caso di perdere
I'occasione per portare un contributo, quanto si voglia modesto,
alla Diplomatica, disciplina non certo seconda fra quelle del cui
ausilio si vale la Storia.

Dopo la intitulatio, comune a tutti gli atti dei Savi, « Sa-
pientes ad utilia antiqua civitatis Ravenn », si trova per lo pil
la inscriptio espressa nelle seguenti formule generiche: « Universis
(omnibus) et singulis, ad quos hac nostre pervenerint testimonia-
les littere... » - « Universis et singolis has prasentes nostras testi-
moniales litteras visuris, lecturis et inspecturis... » - « Per has pra-
sentes nostras testimoniales (patentes) litteras, omnibus et singu-
lis.... » - « Omnibus, quorum interest, prasentes litteras inspectu-
ris... » - « Universis et singulis (singolis) testimonium hoc veritatis
inspecturis... » - « Publico hoc documento requisiti, testimonium
veritatis perscribendo omnibus et singulis... » - « Testimonium ve-
ritatis requisiti, omnibus etc.... » - « Per prasentes nostras litteras
testimonium veritatis perhibentes, universis et singulis... » - « Per
prasentes nostras testimoniales litteras, visuris omnibusque et sin-
gulis ad quos pervenerint, testimonium veritatis perhibentes... » -
« Omnibus, quorum interest presentes litteras inspecturis...» -
« Ubique locorum, ad quos pervenerint hzc nostra monumenta
verbo wveritatis... ».

Nei casi, rari per i primi tempi, poi via via piu frequenti, in
cui i documenti sono redatti in italiano, le predette formule suo-
nano: « Per le presenti nostre lettere testimoniali, a tutti e sin-
goli... » - « In virth delle presenti nostre lettere patenti (testimoniali)
e per autorita dell’Ufficio nostre di Magistrato, a chiunque spetta... »
- « A tutti e singoli... » - « Colle presenti lettere patenti, a tutti e
singoli... ».

Le formule della motificatio (considerate nei due coli che le
compongono) scno: « Significamus fidemque indubiam facimus... »
- « Indubie testamur... » - « Notum esse cupimus... » - « Dicimus... »
- « Indubiam facimus fidem... » - « Notum facimus indubiamque
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perhibemus fidem... » - « Verbo veritatis testamur... »; e, in ita-
liano: « Facciamo piena (certa) et indubitata fede di verit qual-
mente... » - « Attestiamo come... »; « ...nobilem familiam... hac in
nostra civitate Ravenna inter nobillimas familias ac illustres viros
connumerari... » - « ...in hac civitate et comuni patria Ravennz no-
bilitate in prasentiam vigere et in consilio (gradu supremo) nobi-
liorum (nobilium) extare et describi, omnibusque gradibus offitii et
honoribus potiri et frui (privilegiis, prarogativis ac exemptionibus
gaudere), quibus alii civitatis nobiles potiuntur (fruuntur). » - « ...in-
ter nobiliores patritiasque huius nostrz antiqua civitatis Ravennz
familias reperiri et ascriptam esse nobilem familiam... » - « ...inter
antiquiora ac nobiliora (antiqua et nobilia) huius civitatis genera
merito antiquum et nobile genus... annoverari » - « ...descendere
de familia consulari ac nobili Ravennz » - « ...quod hoc in supremo
generali consilio nobilium Ravenna descriptus extabat... » - « ...no-
bilem... iuxta dispositiones nostrarum constitutionum cunctos hu-
lusce nostra nobilitatis honores et privilegia promeritum esse » -
« ...fuisse usque ab anno... inter nobiles et senatorias familias huius
civitatis adscriptam, ut clare patet ex elenco seu libro Aureo, in
quo tantum adnotari et adscribi solent nobiles familiz » - « ...com-
pertum satis habentes quantum multorum szculorum intercapedo
permittit... eosdem recta linea descendere ab... huius antiqua civi-
tatis, totius Amilize metropolis, nobilissimo cive, hoc nostro spetiali
et perpetuo valituro diplomate vos... tanquam veros descendentes a
prefatis nobilissimis huius nostrz patrie civibus... recognoscimus et
declaramus » - « ...progeniem illustrissimi domini... de... clara... fa-
milia... cuius gentilicio nunc quoque stemmate utitur, derivatam,
inter antiquiores huiusce civitatis Ravennz connumerari; senatorio
decorari honore... »; e, in italiano: « ...6 famiglia delle piu antiche
e nobili di Ravenna, la quale & et & stata da immemorabile tempo
in qua consolare et ha goduto et gode de’ gradi et honori soliti a
godersi solamente da nobili » - « ...trovarsi tra le famiglie nobili et
patrizie » - « ..fu ammessa (ritrovarsi aggregata) alla nobilta della
patria nostra fino dall’anno... (da tempo immemorabile) ».